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Úvod

Úkolem bakalářské práce je analyzovat zajišťování a financování veřejných statků na

úrovni obce Kostelec. Ať uţ v obci Kostelec nebo v jiné větší či menší obci se uvedené

téma dotýká kaţdého občana. Důvodem výběru obce Kostelec, která získala v roce

2014 titul Vesnice roku Plzeňského kraje, je její rychlý rozkvět v posledních několika

letech a také autorčin trvalý pobyt ve spádové obci.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit zajišťování a financování veřejných

statků v obci Kostelec a případně navrhnout opatření ke zlepšení. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se nejprve věnuje charakteristice územně

samosprávních celků v České republice, tj. krajům a obcím, a jejich hospodaření a poté

definici veřejných statků, jejich členění na čisté a smíšené veřejné statky a způsobům

jejich zajišťování a financování na úrovni obce. Praktická část je zaměřena na situaci

v obci Kostelec. Nejdříve je obec Kostelec představena (tzn. její historie a současnost,

spolky obce a také historické památky Kostelecka) a následně je popsáno její

hospodaření. Následuje hlavní část bakalářské práce, a to zhodnocení zajišťování

a financování veřejných statků v obci Kostelec. Zde jsou formulovány návrhy na

zlepšení současné situace.

Práce je doplněna dotazníkovým šetřením, které bylo zaměřeno na to, jak občané

Kostelecka vnímají současnou situaci veřejných statků v obci, s čím jsou spokojeni

nejméně nebo naopak nejvíce anebo do čeho by obec měla investovat v následujících

letech. Výstupy z tohoto šetření napomohou obci aktualizovat její strategii a docílit tak

spokojenosti všech občanů.
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1 Charakteristika územních samosprávních celků

Tak, jak se vyvíjel stát, vyvíjela se i územní samospráva. První znaky můţeme jiţ

pozorovat ve starém Římě a Řecku. Právě ve starověkém Řecku vznikaly první městské

státy (tzv. polis). Uţ zde si vnitřní záleţitosti řešili podle svých zákonů. Mezi

nejznámější městské státy s rozlehlým územím patřily Athény a Sparta.

Územní samospráva tedy procházela rozporuplným vývojem. V historii územní

samosprávy najdeme období s extrémně centralizačními tendencemi a omezováním

samosprávního postavení a autonomie územní samosprávy, např. v období světových

válek. Naproti tomu najdeme však i období s opačnými tendencemi, tzn. s výraznou

autonomií a decentralizací pravomocí na územní samosprávu, a to především ve druhé

polovině 20. století.

Aţ dokument Evropská charta místní samosprávy z roku 1985 potvrzuje postavení

územní samosprávy. Ta vstoupila v platnost 01.09.1988. V České republice (ČR)

vstoupila v platnost aţ 01.09.1999. (Peková, 2004)

Peková (2004) uvádí dva způsoby vzniku územní samosprávy. Přirozeně vznikaly obce

a města z důvodu potřeby lidí spolu komunikovat, tzn. spolu obchodovat či bránit své

blízké. Tak se vytvořily tzv. sídelní útvary na křiţovatkách obchodních cest apod.

Uměle pak vznikl vyšší stupeň územní samosprávy na regionální úrovni, který zahrnuje

obyvatelstvo více obcí a měst na daném území.

Územní samosprávu tedy můţeme charakterizovat následujícími třemi znaky:

- je to územní celek, geograficky ohraničený,

- na němţ ţije společenství občanů,

- a který představuje samosprávu veřejných věcí, které se týkají daného

společenství občanů.

Územní samospráva spadá pod veřejnou správu, ale samostatně spravuje veřejné věci na

území menším neţ je stát. Plní tak samosprávní funkci, kterou v ČR označujeme jako

samostatná působnost. Musí se při tom řídit zákony a právními předpisy, ale je tu určitá

nezávislost na státu, především ve smyslu nepodřízenosti orgánům státní správy.

Územní samospráva také plní funkci přenesené působnosti, při které vykonává úkony za

státní správu. Orgány státní správy tyto činnosti dozorují a kontrolují. (Peková, 2004)
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V některých zemích je územní samospráva dvoustupňová, ale existují i země

s vícestupňovou územní samosprávou. Podle Provazníkové (2009) existují v některých

zemích Evropské unie vyšší úrovně územních samospráv nejčastěji označované jako

regiony. Například ve Španělku najdeme 8 117 obcí, 52 provincií a 17 autonomních

společenství. V ČR máme dvoustupňovou územní samosprávu, kde za základní územní

samosprávní celek označujeme obec a kraj jako vyšší územní samosprávní celek.

Dvoustupňovou územní samosprávu má také Rakousko, Nizozemsko či Řecko.

(CEMR, 2015)

1.1 Obec – základní územní samosprávní celek

V ČR je základním článkem územní samosprávy obec a označujeme ho jako základní

územní samosprávní celek. V dnešní době obec získává stále důleţitější postavení. To je

výsledkem probíhající decentralizace pravomocí a přenášení odpovědnosti za

zabezpečování veřejných statků (viz kapitola 2) ze státu na územní samosprávu. V ČR

existuje tzv. smíšený model. Obec tedy kromě své samosprávní funkce zabezpečuje

i úkoly státní správy, tzn., ţe vykonává přenesenou funkci. (Peková, 2004)

Postavení obce je stanoveno zákonem o obcích č. 128/2000 Sb. Tento zákon dále říká,

ţe obec je veřejnoprávní korporací a tedy vlastní svůj majetek, disponuje finančními

zdroji, se kterými samostatně hospodaří, sestavuje si rozpočet, který je schválen

zastupitelstvem, a podle tohoto rozpočtu hospodaří. (Hejduková, Pavlásek, 2011)

Těmito třemi základními znaky můţeme definovat obec:

- území, na němţ ţijí

- občané, kteří zde mají trvalý pobyt,

- a kteří mají právo na samosprávu věcí veřejných.

Občané se mohou podílet na řízení obce buď nepřímo prostřednictvím volených

zástupců (zvolených ve veřejných komunálních volbách do zastupitelstva obce), nebo

přímo např. při zasedání zastupitelstva obce nebo v místním referendu. (Peková, 2004)

1.1.1 Funkce obce

Funkce obce jsou vymezené zákonem o obcích. Obec v ČR plní funkce samostatné

a přenesené působnosti. Samostatná působnost spočívá v tom, ţe obec můţe samostatně

rozhodovat o věcech územní samosprávy jako např. zajišťování veřejných statků.
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Samospráva také spočívá v tom, ţe obec spravuje svůj vlastní majetek a samostatně

hospodaří. Zásahy do samostatné působnosti mohou nastat jen způsobem, který stanoví

zákon. Přenesená působnost znamená, ţe některé úkoly veřejné správy jsou přeneseny

státem na územní samosprávu. Za plnění těchto úkolů obdrţí obec příspěvek ze státního

rozpočtu. Přenesenou působnost vykonává obecní úřad a její rozsah je u obcí různý.

Například od vedení evidence obyvatel aţ po vydání občanských průkazů či

ţivnostenského oprávnění. Podle toho rozlišujeme přenesenou působnost v rozsahu

pověřeného obecního úřadu nebo v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou

působností. V rámci přenesené působnosti vydává obec nařízení obce. (Peková, 2004)

1.1.2 Orgány obce

Orgány obce v ČR dle zákona o obcích jsou:

- zastupitelstvo obce,

- rada obce,

- starosta obce,

- obecní úřad.

1.1.2.1 Zastupitelstvo obce

Do zastupitelstva obce volí občané své zastupitele v komunálních volbách na dobu čtyř

let. Počet těchto zastupitelů závisí na počtu obyvatel a na velikosti územního obvodu

dané obce (viz tabulka č. 1). Zastupitelstvo obce je tedy kolektivní volený orgán.

Tab. č. 1: Počet členů zastupitelstva obce

Počet obyvatel obce Počet členů

do 500 5 aţ 9

nad 500 do 3 000 7 aţ 15

nad 3 000 do 10 000 11 aţ 25

nad 10 000 do 50 000 15 aţ 35

nad 50 000 do 150 000 25 aţ 45

nad 150 000 35 aţ 55

Zdroj: vlastní zpracování dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 2014

Zastupitelstvo obce rozhoduje ve všech samosprávních věcech kromě těch, o kterých

rozhoduje kraj. Jednání zastupitelstva obce jsou ze zákona veřejná a pro přijetí nějakého

návrhu je nutná nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva. (Peková, 2004)
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Dle zákona o obcích patří do pravomocí zastupitelstva obce např. následující:


[…]

e-mail: obec.kostelec@worldonline.cz

Dotazník

Ţivot v obci Kostelec a jeho okolí

Výzkum provádí: Romana Barnášová, studentka Fakulty ekonomické ZČU v Plzni

Tento dotazník byl vytvořen a bude pouţit ke zpracování bakalářské práce na téma:

„Zajišťování a financování veřejných statků na úrovni územního celku“ a dále samotná

obec získané podklady vyuţije k aktualizaci programových dokumentů:

- Strategie rozvoje obce,

- Program obnovy venkova.

1. Pohlaví: Muţ 2. Věk: 8 – 14

Ţena 15 – 20

21 – 39

3. Z jaké jste obce? 40 – 54

Kostelec 55 a více

Nedraţice

Ostrov Lšelín

Popov Vrhaveč

4. Jste spokojen/a s bydlením a ţivotní úrovní v Kostelci a okolních obcí?

Ano, jsem spokojen/a

Ne, nejsem spokojen/a

mailto:obec.kostelec@worldonline.cz

5. S čím jste v Kostelci a jeho okolí spokojen/a nejvíce? Zvolte pouze jednu moţnost,

s kterou jste spokojen/a nejvíce.

Se stavem místních komunikací

S kulturním vyţitím v obcích

S poskytováním sluţeb mateřské školy

S kvalitou a bezpečností dětských hřišť

Se sportovním vyţitím v obcích

S počtem a stavem odpočinkových míst (parky, veřejná zeleň)

S autobusovým spojením

S frekvencí vývozu odpadu

S doplňujícími sluţbami: centrum pro mimoškolní činnost (zájmové

krouţky)

Nízkoprahový klub Uličník

S pracovními příleţitostmi

6. S čím jste v Kostelci a jeho okolí spokojen/a nejméně? Zvolte pouze jednu moţnost,

s kterou jste spokojen/a nejméně.

Se stavem místních komunikací

S kulturním vyţitím v obcích

S poskytováním sluţeb mateřské školy

S kvalitou a bezpečností dětských hřišť

Se sportovním vyţitím v obcích

S počtem a stavem odpočinkových míst (parky, veřejná zeleň)

S autobusovým spojením

S frekvencí vývozu odpadu

S doplňujícími sluţbami: centrum pro mimoškolní činnost (zájmové

krouţky)

Nízkoprahový klub Uličník

S pracovními příleţitostmi

7. Do jaké oblasti podle Vašeho názoru by měla obec investovat v následujících letech?

Zvolte pouze jednu moţnost!

Do místních komunikací

Do historických památek

Do veřejného prostranství (parky, odpočinková místa)

Do parkovacích míst

Do kulturních a společenských akcí

Do dětských hřišť a sportu

8. Navštěvujete knihovnu v obci Kostelec:

Pravidelně

Občas

Nenavštěvuji, protoţe: nevím, ţe obec knihovnu provozuje

knihy nečtu

knihy si kupuji

provozní doba mi nevyhovuje

jiný důvod: ………………………

9. Jaká literatura by se měla do knihovny pořídit? Zakrouţkujte pouze jednu moţnost,

v případě moţnosti „jiná literatura“ napište jaká.

Pohádky, romány, komedie, fantasy, dobrodruţná literatura, detektivky, scifi

jiná literatura: ……………………………………………………………

10. Jaké sluţby byste uvítal/a, abyste knihovnu častěji vyuţíval/a? Zvolte pouze jednu

moţnost!

zavedení sluţby „Roznáška knih aţ k Vám do domu“

prodávání školních potřeb pro školáky (obaly, sešity, …)

zavedení online knih

různé soutěţe

poskytovat časopisy

jiná sluţba: ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

11. Co jiného byste v Kostelci a jeho okolí uvítali?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

Děkujeme za Váš čas a ochotu vyplnit krátký dotazník a zároveň vás prosíme o předání

do rukou předsedy Osadního výboru a nebo přímo na Obecní úřad v Kostelci nejpozději

do 26.3.2015.

Abstrakt

BARNÁŠOVÁ, Romana. Zajišťování a financování veřejných statků na úrovni obce

Kostelec. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2015

Klíčová slova: územní samospráva, obec, veřejné statky

Předloţená bakalářská práce je zaměřena na zajišťování a financování veřejných statků

na úrovni obce Kostelec. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou nejdříve charakterizovány územní samosprávní celky (obce

a kraje) a jejich hospodaření, dále definovány veřejné statky a jejich členění a způsoby

jejich zajišťování a financování. Praktická část je zaměřena na situaci v obci Kostelec.

Hlavní částí bakalářské práce je rozbor zajišťování a financování veřejných statků

v obci Kostelec. U některých veřejných statků jsou navrţena případná opatření ke

zlepšení současné situace. Práce je doplněna dotazníkovým šetřením.

Abstract

BARNÁŠOVÁ, Romana. Providing and financing public goods on the level of Kostelec

municipality. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 69 p., 2015

Key words: regional self-governing unit, municipality, public goods

The submitted bachelor thesis is focused on providing and financing of public goods on

the level of Kostelec municipality. The thesis is divided into a theoretical and a practical

part. In the theoretical part the local government units (villages and regions) and their

economy are described at first, then the public estates and its division and also the ways

of securing and financing are defined. The main part of the thesis is focused on the

situation in Kostelec municipality. The main part of the bachelor thesis is an analysis of

securing and financing of the public estates in Kostelec municipality. In some cases,

possible measures to improve the current situation are suggested. The thesis is

supplemented by a questionnaire.