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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílrů práce
B) Metodichý postup r,ypracování práce
C) Teoretic|cý zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
B) Jazykové zpracovániptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (nomy' citace)
I) Práce se zahraníční literaturou, úroveň souhrnu v cizkn jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s infotmacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoqý dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm: r výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2 Autorka se ve své prácí zabývá
rozborem situace veřejných stat1ď územního celku 1. stupně, za jehož praktický příklad si zvolila obec
Kostelec. Celkové pojetí práce svědčí o autorčině velmi dobré orientaci v oboru a o detailní znalosti
situace v obci. Práceje přehledně strukturována do podkapitol, nechybí citace zdrojů zpracované dle
předepsané metodiky, bezchybné je i označení příloh včetně přehledů. Velmi vysoce hodnotím také
jazykovou stránku práce, jeji zcela čistou gramatiku bez anakolutů a překlepů. Co do celkové struktury
Lze práci vytknout snad jen poněkud vyšší podíl rešeršní části na úkor vlastního rnýzkumu. To se však
týká jen textové části' avšak do obsahu takto prakticky zaměřené práce je nutno započítat i přílohy' s
nimlŽluž práce dosahuje optimálního poměru I:2 ve prospěch vlastního r,"ýzkumu. V praktické části se
místy vyskytuje zbytečné zabihání do přílišných podrobností v charakteristíce konkrétrrích jevu' oba
tyto nedostatky však přisuzuji především autorčině nezkušenosti a nepovažuj í je zametodické chyby.
PŤLh|ížim i ke snaze o praktic\ý dopad na místní obec, jimžpráce přesahuje rámec absolventské
kvalifikační práce.
Ztěchto důvodů navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm ýborně a doporučuji ji k obhajobě.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1' Členitost územní samosprávy (str. 9): Charakterízujte přesněji postavení ČR v ev,opském kontextu z
hlediska členitosti izemni samosprávy a vysvětlete příčiny. Je dvoustupřtováuz. samóspráva běžná,ve
kteých zemích? Existuj e j ednodušší fi ednostupňová) územní samospráva?

2. Věková struktura souboru respondentů (str. 56-57, obr' 8, příloha H): Volba věkov'ých skupin v
dotazníku neodpovídiá normálnímu (Gaussovu) rozLoŽeni věkové struktury respondentů, jími by bylo
možno prokénat statistícky dostatečnou reprezentatívnost vzorku obyvatelstva. Zdttvodněte, proč byly
zvoleny takové hranice věkov'ých skupin a vysvětlete jejích reprezentační schopnost.
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Podpis hodnotiteleV Plzni. dne 27 .4.2015

Metodické poznárrlky:

1Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.2 Struěně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, oďůvodnění zpracljtev rozsahu 5 - 10 vět.3 otázL<y a připomínky k bližšímu lysvětlení pri obtrajobe * dvě až iri otůuy'

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modřó^furo iozeznáníoriginálu)'